
天理市都市計画マスタープラン（第３次）のための 

～より良いまちづくりのために、ご協力よろしくお願いします～ 

 

 

みなさまには、日頃から勉強、スポーツなど充実した学校生活をお過ごしのことと存じます。 

天理市では、本年度から、まちづくりの目標を定め、まちづくりの設計図としての「天理市都市計画

マスタープラン（第３次）」を策定しています。 

そこで、将来の天理市を担っていただく学生の皆さまにご意見をお伺いし、計画に反映させていただ

くため、「学生アンケート」を実施させていただきます。お答えいただきました内容は、すべて統計的に処

理し、他の目的に使用することは一切ございません。また、個人を特定することもありませんし、問い合

わせることもありません。 

本アンケート調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

令和 2年 1月  

                            天理市長  並河 健  

 

 

 

 

 

 

アンケート調査へのご協力のお願い 
 

ご回答にあたってのお願い 

■ご本人様がお答えいただくようお願いします。 

■分からない質問や、答えにくい質問は、家族の皆さんに相談しながら回答してください。 

■素直なご意見をお願いします。 

お問い合わせ先 ➡ 天理市 建設部 都市整備課 都市計画係 

TEL: 0743-63-1001（内線 348） 

FAX: 0743-62-1550 



 1 

あなた自身のことについておたずねします。 

問 1 あなたの性別を教えてください。〈1 つだけ選択〉 

1．男性 2．女性 

問２ あなたがお住まいの校区を教えてください。（図面をご参照下さい）〈1 つだけ選択〉 

１．丹波市小学校区 ２．山の辺小学校区 

３．井戸堂小学校区 ４．前栽小学校区 

５．二階堂小学校区 ６．朝和小学校区 

７．福住小学校区 ８．櫟本小学校区 

９．柳本小学校区 10.   
わからない 町名をご記入ください
（                  ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３ あなたが通学に使う主な手段を教えてください。〈1 つだけ選択〉 

1．徒歩 2．自転車 3．バス 

4．鉄道 5．家族の人の送迎（自動車） 6．その他（        ） 

 



 2 

現在の天理市の暮らしについておたずねします。 

問 4 あなたは大人になっても天理市に住み続けたいと思いますか。〈1 つだけ選択〉 

1．今住んでいる場所に住み続けたい 2．一度市を出て、また天理市に帰ってきたい 

3．市内の他の地域に移りたい 

（地域名：                   ） 

4．県内の他の市町に移りたい 

（市町名：                 ） 

5．県外に移りたい 

（都道府県名：                ） 

6．その他 

（                       ） 

※問 4 で「3．市内の他の地域に移りたい」 「4．市外に移りたい」 「５．県外に移りたい」を選ん

だ方のみ、その理由をお答えください。〈いくつでも選択〉 

1．なじみや愛着がない 2．通勤・通学が不便 

3．買物や病院などの日常生活が不便 4．道路や公園などの生活環境が悪い 

5．緑や公園などの自然環境が少ない 6．電車やバスなどの公共交通が不便 

7．地震・台風などの災害に不安がある 8．その他（            ） 

 

将来の天理市についておたずねします。 

問5 あなたがこうなって欲しいと思う将来の天理市のイメージは、どのようなものですか。〈3つまで選択〉 

1 通勤・通学など交通の便の良いまち 

2 人が集まるにぎやかなまち 

３ 働きやすいまち 

４ 多くの人が訪れ、観光や交流が盛んなまち 

５ 身近な道路や公園などが整ったまち 

６ 商業の盛んな活力あるまち 

７ 工業の盛んな活力あるまち 

８ 農業・林業などの盛んな活力あるまち 

9 病院・福祉などが充実したまち 

10 スポーツ・レクリエーションの盛んな活力あるまち 

11 学校や図書館などが充実したまち 

12 地震、台風などの災害に強いまち 

13 交通事故や犯罪のない安全性の高いまち 

14 豊かな自然環境を大切にするまち 

15 歴史や伝統を大切にするまち 

16 人情味がありご近所とのつながりが充実したまち 

17 まちづくりへの住民参加が盛んなまち 

18 その他（                              ） 



 3 

問 6 みなさんのような若い世代の人が大人になっても天理市にずっと住み続けるために、特に優先

したいことを教えてください。〈２つまで選択〉 

１ ショッピングモールなどの商業機能の充実 8 レクリエーション施設の充実 

２ 多くの人が訪れる観光地の充実 9 道路や電車・バスなどの充実 

3 働く場所・働く機会の増加 10 
ご近所とのつながりなど、地域コミュニティの

充実 

4 農業・林業などの後継者の育成 11 病院などの医療機関の充実 

5 若い世代向けの住宅の充実 12 運動公園や体育館などスポーツ施設の充実 

6 学校・保育所などの充実 13 豊かな自然環境の充実 

7 防災・防犯の充実 14 その他（                  ） 

 

最後におたずねします。 

問 7 あなたが考えるこれからのまちづくりで重要だと思うアイデアがあればお聞かせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ アンケートは以上で終了です。ご協力ありがとうございました。 ～ 


